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uppe i en månad. Örebro Stadsar
kiv, Örebro läns landstings arkiv, 
Byggnadsnämndens arkiv i Öre
bro och ArkivCentrum hade ge
mensamt producerat utställningen 
som besöktes av I 800 personer. 
Yvonne Bergman, som låg bakom 
utställningsiden, deltog från arki
vets sida i planering och genom
förande av utställningen. Till sin 
hjälp hade hon Håkan Henriks
son. Henriksson hade bl a fram
ställt en digital stadspromenad i 
Örebro 1898, vilken blev ett myc
ket uppskattat 'inslag i utställ
nmgen. 

Fyra föreläsningar hölls på mu
seet i anslutning till utställningen: 
den II november Anna Prestjan 
- Om kultursjukdomar i Örebro 
under 1800-talet, den 18 no
vember Birger Wennberg - Hur 
Örebro blev en industristad, den 
25 november Jan Garnert - Sta
den och elektriciteten och den 2 
december Elsa Lunander -
Kvinnor i 1800-talets Örebro. 

Satsningen på Arkivens Dag 
blev lyckad. Den visade vilken 
värdefull kulturell resurs arkiven 
är och den gav goda sam arbets
erfarenheter. Arkivens Dagkom
mer att upprepas den 13 novem
ber 1999. 

Avslutning 
1998 har varit ett osedvanligt in
tensivt och spännande år för arki
vet med invigningen av Arkiv
Centrum den 3 oktober som en 
kulmen. Inflyttningen i de nya och 
med Folkrörelsernas arkiv ge
mensamma lokalerna var målet 
för en länge närd dröm. 

Ökad kapacitet för både mate
ria I och besökare är bara ett av 
resu ltaten av samlokaliseringen. 
Synergieffekterna av samarbetet 
med Folkrörelsernas arkiv är de 
förväntade och kraftsamlingen 
som ägt rum i de nya lokalerna 
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har en stor framtidpotential. Det 
är en händelse, som ser ut som en 
tanke, att denna förstärkning av 
vården av det förflutna äger rum 
på tröskeln till ett nytt århundrade. 

Att inflyttning och iordning
ställande av lokalerna har krävt 
stora insatser av personalen är 
självklart. Att verksamheten har 
kunnat bedrivas i full och starkt 
utökad omfattning under föränd
rade betingelser är ett gott bevis 
på personalens kompetens, enga
gemang och arbetsförmåga. Sty
relsen tackar personalen för en 
helhjärtad insats. 

Personalinsatsen har under 
året motsvarat drygt två års
arbeten fördelade på 6 personer. 
Arkivet har i detta sammanhang 
haft stor glädje och nytta av sam
lokal iseringen med Folkrörelser
nas arkiv. Arkivet är för sin bas
verksamhet starkt beroende av 
offentliga medel. Sesampengarna 
har gjort det möjligt att under 1998 
avlöna en person halvtid. Dessa 
medel är nu slut och kommer un
der 1999 leda till en personalrnäs
sig anpassning till den nya ekono
miska situationen. 

Den smala och varierande eko
nomiska basen utgör ett stort pro
blem för arkivet, då denna förän
derlighet gör det svårt att behålla 
och kompetent personal. Arkivet 
är starkt beroende av projekt
medel och arbetsmarknadsstöd. 
En utökning av den egna ekono
miska basen är önskvärd. 

Även om 1998 inte varit ett 
problemfritt år, så har utveck
lingen i stort varit mycket positiv. 
Den gemensamma framtids
satsning som gjorts på den nya 
länskulturinstitutionen ArkivCent
rum Örebro län har burit frukt i 
form aven starkt ökad tillström
ning av material och besökare. Ett 
bättre genomslag i media och hos 
beslutsfattare kan också noteras. 

En fortsatt informationsspridning 
och förankring är emellertid nöd
vändig, inte minst i näringslivet. 
Det är också nödvändigt att ytter
ligare öka kontakterna med det 
nya Örebro universitet, så att 
ArkivCentrum ti II fullo kan upp
fylla sin roll som en länk till dess 
forskningsmiljöer. 

Intresset för historia, inte minst 
lokalhistoria ökar ständigt. En av 
arkivets främsta uppgifter är att 
tillhandahålla medlen och redska
pen för att göra kunskapsinhämt
ning och bearbetning av vår läns
historia, och då särskilt företagens 
och näringslivets, möjlig. En ökad 
satsning på att nå ut till användare 
och potentiella användare bör va
ra en prioriterad arbetsuppgift för 
framtiden. 

För tillgängliggörande och po
pularisering är det nödvändigt att 
utnyttja den moderna informa
tionsteknikens alla möjligheter. 
Fortsatta insatser på !T-området 
är därför nödvändi'ga. 

De gemensamma framgångar 
som uppnåtts hade inte varit möj
liga utan ett insiktsfullt och gene
röst stöd från flera olika håll. 
Länsstyrelsen och Örebro läns 
landsting ska här särskilt framhål
las, men också för det kontinuer
liga och värdefulla stöd som 
erhålls av Örebro kommun och 
Riksarkivet vill styrelsen framföra 
ett varmt tack. Självfallet tackas 
också Folkrörelsernas arkiv, dess 
styrelse och personal för ett syn
nerligen gott och fruktbärande 
samarbete på det nya ArkivCen
!rum Örebro län. 

Örebro i april 1999 
Styrelsen 
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Några hantverkare Irån 1600-IaleI5 Örebro. FrAn vänster :gelbgjutaremästare Henrik HaJIdin, skräddaremåstare P: F. 
BrOberg, snickaremåstara C. G. Lundberg med familj och $varvaremästare J. E. Ekström. Ur Örebro stads fabriks
och hantver\(S!öreni'lgs arKiv . 

Orebro Stads Fabriks- och 
Hantverksförening 
I december 1998 fick ArkivCen
trum motta ett på många sätt in
tressant och värdefullt arkivmate
rial från Örebro stads fabriks- och 
hantverksfårening. Denna fören
ing bildades redan 1847 och är 
sannolikt en av länets äldsta ännu 
existerande föreningar. 

I samband med skråväsendets 
upphävande 1846/47 påbjöds det 
att i skrånas ställe skulle fabriks
och hantverksföreningar bildas i 
Sveriges städer. Dessa skulle till 
skillnad från skråna samla samt
liga hantverkare oavsett yrke. De 
nybildade föreningarna fick också 
överta en del av de olika hant
verksskrånas uppgifter. Dettagällde 
bland annat utfardandet av gesäll
och mästarbrev. I och med att 
näringsfrihetsförordningen antogs 

den 18 · juni 1864 upphörde 
hantverksföreningarnas myndig
hetsutövning och de övergick till 
att bli frivilliga föreningar. Man 
fortsatte dock med att utfarda 
mästar- och gesällbrev. 

Örebro stads fabriks- och 
hantverksförenings mycket vär
defulla arkiv är nu alltså tillgäng
ligt får forskning och förhopp
ningsvis kommer vi så småningom 
se intressanta uppsatser skrivna i 
ämnet. Givetvis finns i arkivet de 
vanliga arkivserierna av protokoll 
och räkenskaper. Där kan man 
bland annat se vilka som fått eller 
inte fått gesäll- och mästarbrev. 

Arkivet innehåller också en rad 
andra dokument av stort intresse. 
Bland annat finner man en mängd 
handlingar från de olika utställ-

ningar som man arrangerat åren 
1899, 1928 och 1947. Här hittar 
man också en myckenhet foto
grafier på stadens hantverkare 
från 1860-talet och framåt . Det 
speciella med dessa fotografier är 
att så gott som samtliga personer 
är identifierade. 

Bland övriga handlingar kan 
nämnas kopparslagare Svanberg 
och hans patenterade brand
spruta, gesällhandlingar, hand
lingar från hantverksföreningens 
gubb- och änkehem, en mängd in
tressanta urklipp om stadens fa
briker och hantverkare genom ti
derna samt den kände gelbgjut
aren Henrik Halldins egenhändigt 
nedtecknade minnen . 
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B-Föreningsbrev 
Avsändare: 
ArkivCentrum Örebro län 
Nikolaigatan 3 
702 t O ÖREBRO 

SVERIGE 
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Nu är den klar! 
CD-romskivan Järn & Skor 
Nu är den klar. Multimediapre- . 
sentationen om länets järnhante
ring och skotillverkning. CD-ski-

van Järn & Skor premiärvisades 
på Bokmässan i Örebro i slutet av 
mars och kommer att demonstre-

Slå vakt om Ditt 
företags kultur! 
Att slå vakt om det egna företagets historia, identitet och självförståelse 
är viktigt. Det talar om för kunder och medarbetare att företaget har 
traditioner, att det arbetar långsiktigt och har en egen kultur. 

Att en rationell arkivhantering också är kostnadseffektiv bör placera 
arkivfrågorna högt på dagordningen i varje seriöst företag. Självfallet 
förvaltar företagen också ett värdefullt material för forskningen om lä
nets historia. 

Bli medlem i Örebro läns företagsarkiv så får Ditt företag hjälp med 
arkivfrågorna. Kontakta oss på ArkivCentrum. 

Stadstryck AB ÖrebrQ 

ras på en industrihistorisk mässa, 
Energia 1999, i Västerås i sep
tember. 

Gruvbrytningen har gamla anor 
i Örebro län. Här har också den 
svenska skoindustrin haft sin 
tyngdpunkt. Med Järn & Skor lär 
du känna viktiga delar av vår his
toria på ett interaktivt sätt. Här 
finns massor av information i 
form av över I 500 bilder, doku
ment, kartor, ljud och rörliga bilder 
om vår intressanta industri
historia. Följ med på en resa till 
det förflutna! 

Skivan har tillkommit genom ett 
samarbete mellan Folkrörelsernas 
arkiv i Örebro län, Örebro läns 
företagsarkiv, Örebro läns museum 
och Skoindustrimuseet i Kumla. 

Beställ Järn & Skor direkt från 
ArkivCentrum, Nikolaigatan 3, 
70210 ÖREBRO, tfn 019-61129 
00, fax 019-611 81 20 eller e-post 
arkivcentrum@arkivcentrum.t.se. 
Pris: 250 kr. 

ArkivCentrum 
Örebro Län 

Folkrört.bemlS Arkiv i Örebro UR 
och Örebro Lim Företlgsukiv 

i samarbete 

Nikolaigatan 3 • 702 10 ÖREBRO 
Tfn 019-6112900 (även texttfn) 

Fax 0\9-611 81 20 
E-post: 

arkivcentrum@arkivcentrum.l.se 
Internet: www.arkivcentrum.t.se 

Öppet mindall:, onsdag-frtda, 
kl 08.30-17.00 

och ruda,1r kl 08.30-20.00 


